

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2019**

**Programa de Residência:** Medicina Veterinária – Clínica Médica de Cães e Gatos

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
11	As literaturas recomendadas na Bibliografia (Jericó, 2017 e Bartges e Polzin, 2011) citam a fenilpropalona, efedrina e pseudoefedrina fármacos indicados para o tratamento da incompetência de esfíncter uretral. A fato de uma delas ainda não estar disponível no Brasil é uma casualidade transitória.	Indeferido	Gabarito mantido
32	Nas literaturas recomendadas na Bibliografia (Susan Little, 2012 e Jericó, 2017, pag 930) está claro que na miopatia hipocalêmica ocorre <u>fraqueza</u> muscular tornando errada a opção C.	Indeferido	Gabarito mantido
38	Na literatura recomendada na Bibliografia (LARSSON & LUCAS. Tratado De Medicina Externa – Dermatologia Veterinária, 2015 – pag 516) os autores citam a possibilidade de tosse e epífora como possíveis sinais clínicos de Dermatite Atópica.	Indeferido	Gabarito mantido
42	Na literatura recomendada na Bibliografia (GREENE, E. C. Infectious diseases of the dog and the cat. , 2012) está explicado (capítulo 20 pag 181) que o grau de susceptibilidade dos cães ao vírus da raiva é considerado moderado.	Indeferido	Gabarito mantido

Assinatura (Banca) \_\_\_\_\_